
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  19Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 21º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 002/2023, para lotação/atuação no 
Novel Central, 1º Centro Regional de Saúde e Unidades Vinculas (Região 
Metropolitana) e 7º Centro Regional de Saúde (Belém), conforme abaixo.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo Nota Col.
MUNICÍPIO: ANANINDEUA

20230282470728 RITA DE CASSIA FERREIRA E FERREIRA MÉDICO (SEQ, 8 - CLÍNICA 
MÉDICA) 15,5 1

MUNICÍPIO:BELÉM     
20230282457553 FABRÍCIO JOSÉ MOURA LIMA CONTADOR - 1º CRS 28,5 1
20230282138610 EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES CONTADOR - 7º CRS 23,4 1
2023028220431 IGOR DOS SANTOS PESSÔA ECONOMISTA 26,6 1
20230282210289 ELANNIRA SOZINHO AMARAL ENFERMEIRO 32,3 1
20230282207152 SUENNY LEAL MELO ENFERMEIRO 32 2

20230282396390 JONAS FRANCA DA CRUZ FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO - 
BIOLOGIA MOLECULAR 31,1 1

20230282400965 LORENA LUCIANE MARTINS RODRIGUES MÉDICO - INFECTOLOGIA - NÍVEL 
CENTRAL 24,2 1

20230282287503 RAFAELA CAROLINE AMADOR FERREIRA MÉDICO - INFECTOLOGIA - NÍVEL 
CENTRAL 23,1 2

20230282386886 JOSÉ EUDES DE CARVALHO NERI MÉDICO - INFECTOLOGIA - NÍVEL 
CENTRAL 20,6 3

20230282192419 VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS

MÉDICO - INFECTOLOGIA - NÍVEL 
CENTRAL 20 4

20230282386715 ROMULO PEREIRA SANTOS MÉDICO - INFECTOLOGIA - 
1º CRS 25,6 1

20230282287561 ANA CAROLINA PAES BOULHOSA MÉDICO - INFECTOLOGIA - 
1º CRS 16,6 2

2023028294438 DANIELLE DE LEÃO MARTINS MÉDICO - MASTOLOGIA 17,8 1
20230282401820 FRANCISCO ALVES BOULHOSA NETO MÉDICO - OFTALMOLOGIA 19 1
20230282402416 ALEXANDRA ARAUJO AMADOR PIERRE MÉDICO - OFTALMOLOGIA 18,5 2

20230282479146 ALEXANDRE GOMES MADEMANN MÉDICO TRAUMATOLOGIA/
ORTOPEDIA 18,4 1

20230282479194 MARCOS JOSE MELO ANDRADE MÉDICO - PSIQUIATRIA - 1º CRS 22 1
20230282408624 CAIO CARDOSO COSTACURTA MÉDICO - PSIQUIATRIA - 1º CRS 16,3 2
20230282242690 MARCIA HELENA RIBEIRO DE OLIVEIRA MÉDICO - REUMATOLOGIA 18,9 1

20230282176762 BRAZ REINALDO PARACAMPO DE 
FRANCO MÉDICO - UROLOGIA 19 1

20230282469764 ANA LEAL MÉDICO - CARDIOLOGIA 19 1
20230282478749 AMANDA BRILHANTE PONTES DA COSTA MÉDICO - DERMATOLOGIA 26,3 1
20230282478114 FERNANDA ARAUJO SANTOS MÉDICO - DERMATOLOGIA 19 2
2023028211119 CAMILLA CORREA NERI MÉDICO - DERMATOLOGIA 18,3 3

2023028217355 CARLOS ANTONIO DA COSTA JUNIOR MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA - 
NÍVEL CENTRAL 27,3 1

20230282454665 GABRIEL NOGUEIRA GAIA MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA - 
NÍVEL CENTRAL 25,3 2

20230282479253 DANILO MAGALHAES REZEGUE MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA - 
NÍVEL CENTRAL 23,5 3

20230282477169 AARÃO CARAJÁS DIAS DOS SANTOS MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA - 
NÍVEL CENTRAL 22 4

20230282408635 HIGOR SERRAO OLIVEIRA MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 26,6 1

20230282402550 CAMILA DOS SANTOS SA NOGUEIRA MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 26,4 2

20230282305708 ALLAN ROBERTO MARQUES SILVA MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 24,5 3

20230282478748 VÂNIA CRISTINA CAMPELO BARROSO 
CARNEIRO

MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 24 4

20230282450023 CLARA COUTINHO VIANA MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 23,1 5

20230282399640 VICTORIA JULIANA CAMPOS LODI MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 22,6 6

20230282388790 RENATA DANIELLE FERNANDES SILVA 
DAVID

MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 22,1 7

20230282375481 SARAH MARIA DE LIMA FARO* MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA 
- 1º CRS 20,1 8

20230282478866 GABRIELA MONTEIRO BARBOSA XAVIER ODONTÓLOGO 32,9 1

20230282153246 ELENSON GLEISON DE SOUZA 
MEDEIROS PSICÓLOGO 27,6 1

* Candidata classificada em razão da ausência de inscrição de candidato 
para a vaga PCD
Conforme item 7.2 do Edital, os candidatos classificados no certame deve-
rão comparecer, conforme horários e endereços publicados brevemente no 

site do processo seletivo (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos documen-
tos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura de contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 916682

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Aviso de Abertura do Pregão 
Eletrônico SRP nº 019/SESPA/2023, no Diário Oficial do Estado nº 
35.327 do dia 16/03/2023, protocolo nº 915039.
Belém (Pá), 17 de março de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 916272

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322 DE 17 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe o 
Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 066852 01 55 2023 1 00307 154 0322150 27.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO VALLE NOGUEIRA, Id. Funcional nº 
57200449/1, ocupante do cargo de Odontólogo, lo tado no Unidade de Re-
ferencia Especializada - Reduto, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, 
no período de 13 de fevereiro de 2023 a 04 de março de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de fevereiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 916104
INCLUIR
NA PORTARIA N° 0024 DE 09/03/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.321 DE 13/03/2023, QUE REMOVEU A SERVIDORA MARIA ELENITA 
ARAGÃO PEREIRA: COM ATUAÇÃO NO CENTRO DE CUIDADOS A DEPEN-
DENTES QUÍMICOS – CCDQ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 17.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 916672

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Nº 03/2023 DE 09 DE MARÇO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5094950 / Elizeth do Socorro da Silva Braga / 219.255.182-72
Número de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Valor: R$ 1.772,47 (um mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta 
e sete centavos)
Período: 21/03 a 24/03/2023
Origem: Belém
Destinos: Brasília-DF
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL SOBRE TRABALHO E 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE NO SUS.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 916521


